manera alguna et nos prometemosvos que vos ayudemos con nuestro poder hasta que los cobredes. Matheus F.— Otrosi otorgamos de non coger daqui adelante omes del vuestro senyorio nin les sagamos bien nin algo sin vuestra voluntad. Et si algunas cartas nos enbiaren algunos de vuestras gentes que vos las enbiemos cerradas. Matheus F.— Otrosi vos otorgamos et ponemos que todos los mercaderes et otros omes qualesquier de toda la vuestra tierra et del rey de allen mar que vengan salvos et seguros a la nuestra tierra et al nuestro senyorio salvos et seguros et de venida et de estada et de tornada los cuerpos et los aves: et que puedan comprar et vender todo lo que quisieren et menester ovieren et que lo puedan sacar et levar en salvo a la vuestra tierra et a la tierra del rey de allen mar. Pero que non puedan comprar nin sacar cavallos nin armas nin pan. Matheus F.— Otrosi vos otorgamos que si algun moro cativo siquier sea pleyteado o non fuyere de la nuestra tierra a la vuestra quel moro que non sea tornado et que sea tornado lo que levare. Matheus F.— Otrosi si algun robo o furto fuere hecho de la nuestra parte a la vuestra o algun moro fuere tomado que vengan de la vuestra parte a la nuestra por el rastro hasta el logar que fallaren que llego et que demanden cumplimiento de derecho a los que nos pusieremos en las comarcas pus que fagan enmienda et derecho desto. Et si hasta dos meses non alcançaren derecho que sagamos tornar lo que fuere tomado o robado o el apreciamiento dello. Et por las personas que fueren tomadas que mandemos tornar las personas : et si non las tornaren hasta dos meses que aquel o aquellos que las tomaron quel mandemos ma-

tar por ello. Et si despues fuere fallada la persona o las personas que sean tornadas. Et si hasta los dos meses non se fisiere enmienda del robo nin del furto que fuere fecho commo dicho es que puedan faser pendra por ello en nuestra comarca do nacio el danno segund la quantia que fuere tomado. Pero que non sea preso nin tomado persona de ome nin de muger por esta rason. Matheus F.—Otrosi otorgamos que pongamos omes buenos en las comarcas de la frontera et del regno de Murcia enmienda et derecho a los querellosos que danno recibieren de la nuestra parte. Matheus F.—Nos sobredicho rey don Alfonso juramos por el Dios verdadero et prometemos a bona fe sin mal enganno de guardar et tener et complir todos estos pleytos que dichos son hasta el dicho tiempo lealmient et verdaderamient sin esc.....na et sin entredicho ninguno a vos el mucho onrrado rey de Granada et al rey de allen mar. Et el que estos pleytos fallesciere o los menguare o los quebrantare en alguna cosa que Dios sea jueves entre nos et de derecho al que recibiere tuerto del otro. Matheus F.—Et yo Almir siervo de Dios Yuçaf rey de Granada Almiramomelim por que seades vos el muy alto et muy noble senyor rey don Alfonso seguro de todos los pleitos et las posturas que se contienen sobre nos segund dichos son en esta carta que seamos tenudo de lo complir et tener juramos por el Dios uno et verdadero et por nuestro senyor et nuestro profeta Mahomad et por el Alcoran que con el nos enbio et por todas las juras que devengan jurar los moros de tener et de complir et de guardar estos pleytos et estas posturas assy como dichas son en esta carta. Et si las non guardaremos et las non complieremos assi commo